Turris
Trans-
quentis Mo-
nasterii ja-
cta funda-
ments, eja-
que deseri-
ptio.

Baldwinus
de Steyn-
fordi Cat-
dra Pader-
bornensi
summo
Pontifice
imponitur
Gobelino.
an. 6. c. 6.
Crantz. l.
Metrop.
c. 26.
Brusch.
Catal. Epi-
scoporum.

Episcopat-
us Bal-
duino diffi-
cili.

Ab. Argen-
t. Annal. Bra-
banti.
Scribit. Cal-
vini.
Berwart.

BAL-

BALDUINUS
DYNASTA STEINFURDENSIS
XXIX.
EPISCOPUS PADERBORN.

Annus Christi 1340.

Balduini Ep. Pad. 1.

Baldwinus
de Stein-
furd Cathedra Pader-
bornensi a
summo
Pontifice
imponitur.
Gobelin.
uar. c. 68
Crantz. l. 9.
Metrop.
c. 26.
Brsch. in
Catal. Episc.
Kujsabr.

Intra anni decursum Bernardo sub-rogatus Balduinus dynasta Steinfurdensis, natus in dicecesi Monasteriensi, primusque, ut Gobelinus est auctor, qui Benedicti XII Pontificis auctoritate Paderbornensi Cathedrae impositus; si tamen Henricum Werlesem Episcopum nostrum excipias. Quid vero impedierit, quo minus libera cleri electione Episcopus sumptus sit, an pratenfum schisma ea tempestate, ut Pontifex sibi obnoxios haberet Episcopos a se constitutos, an diffidium inter eligentes, an potens aliqua apud Pontificem commendatio, in nullis rerum nostrarum scriptis annotatum reperio. Tanta horum incuria apud nostros fuit, aut jactura monumentorum. Neque ex clero nostro delectus apparet, quando inter Canonicos nostros nulla ejus

memoria in subscriptis tabulis. Verisimilius, ex clero Monasteriensi traductum in hanc sedem. Quod in donationum tabulis Collegio S. Mauritii anno 1335 consignatis reperiantur hi Canonici Monasteriensi Ecclesiae Godefridus Rike Decanus, Balduinus de Steinfordia, Rembertus Ledebur, Hermanus & Theodoricus fratres de Bodike, Gerlacus de Bicken, Everhardus de Altena, Engelbertus Franzois, Joannes de Reckede.

Præsul interim, ut Gobelinus no-ster inquit, omnibus percarus & affabilis, & magna cleri ordinumque concordia ob spectabilem modestiam & prudentiam exceptus cultusque; eo & per XXII annos magistratum illum præclara cum laude gessit.

Gobelin.
uar. c. 69

Annus Christi 1341.

Benedicti XII Pont. 7. Ludovici IV. Reg. 28.

Balduini Ep. Pad. 2.

Episcopos.
inicia Bal-
duino diffi-
cilia.

Difficilem provinciam sub initium Episcopatus ingressus est Balduinus; nam quantum Pontifici obligatus, cujus auctoritate impositus erat, tantum Cæsari suspectus invisusque esse potuit; quod ille nondum reconciliatus cum Pontifice esset, & ceteri fere omnes Imperii Episcopi & Principes una omnium conspiratione cum Cæsare facerent. Hic cum inter duos scopulos procedendum esset, ita sibi a publicis temperavit, ut nec Cæsarem nec Pontificem offenderet. Et commodum, hoc anno adhuc tractari inter Cæsarem

& Pontificem de reconciliatione, interque Francum & Cæsarem de pace. Quod & Francus sollicitabat cum Eduardo Anglorum Rege. Quamvis, ut annales Flandriae memorant, Wilhelmus Hollandiae Comes in gratiam Cæsaris Gallo bellum moveret, & aliquot Castellis occupatis circa Cameracum omnia vastaret. Haud secus quam Brabantinus, Gelder, Juliacensis in gratiam Regis Angliæ Gallo arma intulere; quibus ex Westphaliæ proceribus se junxere Marchiæ & Montium Comites; martiis turbis in peregrinum solum deportatis.

Nec

Alb. Argent.
Annal. Bra-
ban.
Schlar. Cal.
vijus.
Brevuar.

*Erucio in
chron. Oj-
nabr.
Collidun-
tur in West-
phalia Epi-
scopi Osnab-
rug. &
Monaster.*

Nec tamen Westphalia ob id omni bellico motu libera fuit. Nam inter Godefridum Osnabrugensem, & Ludovicum Monasteriensem Episcopos lis orta, quæ utrumque ad arma provocavit. Querebatur Osnabrugensis per Embslandiæ Satrapiam præfectosque Monasteriensis Episcopi mercatores spoliari, ac sacerdotes clericosque suos, qui ad Synodum vocabantur, impediri, devexarique. Quippe Embslandia a Caroli M. ævo ad nostra usque tempora jurisdictioni sacræ Episcopi Osnabrugensis asserita erat. Contra Monasteriensis Episcopus inculabat Osnabrugensem, quod Henricum & Everhardum nobiles Korfios in fidem & tutelam suscepisset, arcemque eorum Harcottonam Monasteriensis Ecclesiæ jurisdictioni subtractam, Osnabrugensi Ecclesiæ conjungere tentaret. Jamque a lite ad arma, ab armis ad mutuas depopulationes agrorum res processerat; cum Walramus Colonienfis Archiepiscopus utriusque Metropolitanus utriusque Susati post festum D. Lucie conventum & pacificationis diem indixit, quo Osnabrugensis cum Monasteriensi in hæc leges est compositus. Mercatoribus & Clero sua prisca libertas maneret, nec synodi impedirentur: Korfii nobiles redirent ad suum Dominum, arcemque Harcottonam redderent Monasteriensi.

Simul in hoc conventu Walramus Archiepiscopus controversiam, quam habebat cum Osnabrugensi, composuit. Emerat olim Siffridus Colonienfis Archiepiscopus Gograviatus, ut vocant, judicium ab Hervordienfi Abbatissa, delectusque fuerat tutor & Advocatus ejus Collegii Virginum, &, quo jure incertum, confirmabat Abbatissas; ob id Abbatissa tres aureos dependebat Metropolitanæ; cum Osnabrugensis, licet id juri suo derogare contenderet, convincere tamen non posset. Porio Paderbornensi Episcopo querela esse poterat, cujus jurisdictioni sacræ Hervordia, ac cetera per comitatum Ravensbergensem loca sunt subjecta, ut jam toties supra commonstratum est.

*Collegium
Canonicorum
ex Engeren Her-*

Per id tempus vetustum Collegium Canonicorum, S. Joanni & Dionysio consecratum, quod olim a Widekindo M. ad arcem paternam conditum

diximus, auctoritate Colonienfis Archiepiscopi ex Engeren in ipsam civitatem Hervordiensem translatum est, quo postea ossa quoque D. Widekindi conditoris e sepulchro transportata fuere. Huic celebritati haud dubium Balduinum nostrum tanquam ejus loci Episcopum interfuisse.

Sane vero is hoc anno statim Episcopatus administrationem magnis animis feliciterque auspiciatus, castrum Bredenborn, id quod jam ante cohortatione auxilioque Bernardi Episcopi constructum erat ab Abbate Monasterii Mariæ, donatione ipsius Abbatis & Ccenobitarum, Ecclesiæ Paderbornensi adjecit, eaque, quæ Abbatis erant circa munitionem, alia agrorum commutatione transegit; id quod uberius hæc Balduini tabulæ exponunt.

Nos Dei gratia Boldewinus Electus & confirmatus, Otto Præpositus, Fridericus Decanus, totumque Capitulum Ecclesiæ Paderbornensis tenore presentium recognoscimus, cupientes ad universorum notitiam pervenire, nos venerabili & religiosi viris, Domino Abbati & conventui Monasterii dicti Münster prope Sualenberg ordinis S. Benedicti nostræ diocesis, propter maximam confidentiam, quam ad Nos & nostram Ecclesiam dignoscuntur habere, ad defensionem & confirmationem sui Monasterii, ipsorum, & quorumlibet eorundem, secundum modum & formam, quibus per Reverendum in Christo Patrem & Dominum nostrum bonæ memoriæ quondam Beruarum Nostri Boldewini prædecessorem in litteris super munitionibus Voerde inter eundem & dictos Dominos, Dominum Abbatem & conventum mutuo traditis obligamur, Nos & nostros successores ex abundantia firmiter astrinxisse, ac ipsos Dominum Abbatem & conventum munitionem sui Monasterii in Bredenborn specialibus promotionibus & auxiliis dicti quondam Domini Bernardi & Ecclesiæ nostræ prædictæ, ipsorum tamen suique Monasterii laboribus & expensis fundatam, erectam & constructam de ipsius munitionis defensione seu conservatione pro inimicorum & aliorum infestationibus, & insultibus, si quos forte insurgere contigerit, contra ipsos dissidentes, & maxime cum fundus dictæ munitionis ab

*vordiam
transferat*

*Baldwinus
Ep. castrum
Breden-
born Eccl-
sue sue ad-
jungit.*

ab Ecclesia nostra Paderbornensi ad eos pervenerit, ut antiquo nobiscum Ecclesie nostrae nomine cum omnibus suis iuribus, jurisdictionibus, decima, agris, campis, silvis, nemoribus, terris cultis & incultis, viis & inviis, aquis aquarumque decursibus, uno molendino, & duabus piscinis ante ipsam munitionem, & duabus piscinis in loco Marbeke sitis, ac ceteris locis quibuslibet mensuratis, deputatis, & assignatis, ac territorii munitionis praedictae, nec non specialiter cum villa Brochusen, sine decima cum ejusdem villae arvis, silva, appendiciis, & pertinentiis quibuscumque, ac etiam cum tribus nemoribus, scilicet Astbrock, Vrebolt & Bernholt, cum juris solemnitate debita utrimque servatis servandis in hujusmodi contractibus medietate pro decima, agris & molendinis inferius annotatis legitime permutasse, & in concambium donasse, in nosque vice & loco Ecclesiae nostrae praedictae possessionis dominia directa & utilia omnium nobiscum permutatarum irrevocabiliter & perpetuo transulisse, reservatis sibi, & Monasterio suo in perpetuum domo lapidea in Bredenborne cum ejusdem domus aedificiis & curia sibi comexis, sex mansis in dicto territorio a solutione decimae perpetuo absolutis, prout uno sito juxta villam Brochusen, uno nemore dicto Benninholt, septem mansis cum duobus pratis Castrensibus ibidem pro feudis castrensibus, quae vulgariter borchleine dicuntur, hereditarie assignatis, quos quidem mansos ipsi Castrenses salvis iuribus quibuslibet cujuscunque in eisdem competentibus possidebunt. Et eos a Nobis Electo & confirmato praedicto, & ab eo, qui pro tempore Episcopus Paderbornensis exstiterit, pro feudis castrensibus recipient, usuri de cetero ex nunc iuribus & consuetudinibus, quibus aliae ceterorum locorum Ecclesiae nostrae Castrenses utuntur. Nos autem nomine antedictae Ecclesiae nostrae, permutationis & concambii titulo in recompensam dictis munitionibus in Bredenborne, ac omnium translatorum in nos & Ecclesiam nostram sicut praefertur, antedictis Dominis Abbati & conventui eorum Monasterio nomine donavimus & tradidimus, permutationis, & concambii iusto titulo mediante, decimam in Brumbersen, cum omni, quo cum haecenus Ecclesiae nostrae jure possedimus agros dictos, Dat Ebroch, cum

decima & pensione agrorum eorundem, & molendinum ante Nihim, dictum Brochuser mole, eorundem agrorum decimae, ac molendini dominia tam directa quam utilia una cum pensionibus suis per has litteras in eundem Abbatem & Monasterium in perpetuum transferendo. Dedimus etiam ipsis & eorum Successoribus specialem gratiam perpetuo duraturam, quod quaecumque, seu quoties ex nunc contributiones & subsidia per Ecclesias, Monasteria & Clerum in diocesi nostra Paderbornensi a Nobis seu nostris successoribus indici, seu fieri contigerit, Abbatem & conventum pro tempore existentes ibidem, & eorum Monasterium a portione ipsos contingenti ratione subsidii praedicti quitos dimittimus, & procurabimus solutos dimitti, dummodo ipsum subsidium non auctoritate Sanctarum Apostolicae & Moguntinae Sedium, sed ordinaria fuerit institutum. Ob hanc autem gratiam Ecclesiarum ipsis incorporatarum Rectores ab hujusmodi contributionibus seu subsidiis nullatenus eximentur. Est etiam edictum, quod domus in Bredenborne per Dominum Abbatem & conventum superius excepta sine quolibet onere municipali in perpetuum permanebit Domino Abbati & conventui praenotatis. In quorum omnium & singulorum testimonium sigillum Nostri Electi & confirmati, quo tempore electionis usi fuimus cum adhuc alio careamus, uno cum sigillo nostri Capituli praedicti praesentibus est appensum. Datum anno Domini Millesimo trecentesimo quadragesimo primo feria quinta post letare Hierusalem.

Castrum hoc Bredenborn cum Opido ab Episcopis inde consequentibus praemunitum excultumque possessio Ecclesiae Paderbornensis manfit, cessitque Ferdinandi Bavari donatione Capitulo.

Haud multo post, mense Decembris hujus anni, Balduinus Episcopus Abbatem & Monasterium Mariae alio grati animi beneficio affecit; permittit enim Abbati decimarum emptionem a nobili viro factam, quae ex feudo Paderbornensis Ecclesiae tenebantur a possessore, nec sine Episcopi & Capituli assensu, per venditionem transferri poterant. Quam in rem Balduini tabulae apud nos servantur Anno Mcccxli post

vordiam
transfertur

Balduinus
Ep. castrum
Breden
born Eccl.
sine tax ad-
jungit.

post festum D. Lucia diem consignata. Testes adscribuntur Wernerus Raveno de Kalenberg, Raveno Herboldus de Papenheim, Hermannus de Kalenberg, Ludolphus de Herise, Albero de ^{* an Estelen} Ecklen milites, aliique Ministeriales. In his tabulis quia inscriptum lego *Nos Baldewinus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiae Episcopus*, qui in superioribus tabulis se Electum & confirmatum scribebat, argumento est intra id anni tempus Episcopum fuisse consecratum; quanquam a quibus Episcopis,

Baldwinus
hoc anno
consecratus
Episc.

& quo loco illa celebrata sit, ex annalium memoria exciderit.

Exhibet deinde Brakelensis Magistratus ex suo chartophylacio binas Balduini literas hoc anno datas, quarum alteris vetera ejus civitatis privilegia ritum antecedentium Episcoporum instaurat, alteris Magistratui Brakelensi potestatem facit puniendi insolentes cives; nihilque Balduinus sub initium Episcopatus sollicitius habuit, quam per ordinum comitia & beneficia omnium sibi animos demereri.

Brakelensium
privilegia
confirmat.

Cenobii
Horden
in Comiti
ni Wares
initia.

Annus Christi 1342.

Clementis VI. Pont. 1. Ludovici IV. Reg. 29.

Balduini Ep. Pad. 3.

Summa in
Imperio
pax.
Albert.
Argent.
Rebdorf. in
annal.

Prosperè per hæc, & incredibili omnium ordinum concordia, cum Ludovico Cæsare omnia procedebant in Imperio. Quare Cæsar, ut Rebdorfius scribit, *generalem pacem per Alemanniam, Sueviam, Bavariam, Franciam, & per inferioris Rheni provincias promulgari jussit; quam omnes simul Germaniæ Principes, Domini, & civitates juramento firmavere. Nec ab hominum eorum temporum memoria tranquillior Germania: constitutique per singulas provincias judices pacis hujus assertores.* Nihilque ad felicitatem deerat, quam Cæsaris cum Pontifice reconciliatio. Et hujus quoque spes magna affulgebat, postquam Benedictus XII Pontifex, hætenus non tam sua voluntate quam metu Regis Galliarum Cæsari adversus, VII Calend. Maji excessit e vita, Successoremque habuit Petrum Rogerum, ex Benedictino Abbate Episcopum & Cardinalem ac deum Pontificem, Clementis VI nomine creatum. Sed is natione Gallus, & jam ante Cæsari infensus, solitusque, cum Cardinalis esset, Bavarum non aliter quam barbarum appellare, multo acerbior fuit in Cæsarem, quam Benedictus Pontifex, passusque se ad Regis Galliarum nutum obvertere. Cæsar interim, audita novi Pontificis inauguratione, misit oratores ad Clementem, qui suo nomine delictorum veniam precarentur, omnemque submissionem Pontifici debitam offerrent, hoc unum rogando, ut sese cum Ecclesia & Apostolica sede reconciliaret. Sed Clementi ne vox quidem clementiæ excidit; & cum Legati diu Pontificis limina sup-

Clemens
VI. Benedi-
cti success-
or reconcili-
ationem
Ludovico
Cæsari eni-
ne petenti
negat.

plices trivissent, fatigati fastidiis, votorumque irriti, in Germaniam rediere.

Cæsar Walramo Colonienfium Archiepiscopo infestior ob studia erga Pontificem, donat Confluentiæ 27 Augusti Godefrido Arnsbergenfium Comiti Advocatiam Sufatenfem, tria Gograviatus judicia, jus monetæ intra comitatum, telonia Nehemensis Oppidi, venationem nemoris ad Ruram, & jus primæ pugnae inter Rhenum ac Visurgim, quoties Cæsar armatus in campum procederet.